
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2024

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................2501

ADVOCACIA GERAL.........................................................2506

ATO Nº 2409/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDERSON REBOUÇAS DE PAULA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, na Diretoria Administrativa da Escola do 
Legislativo, a contar de 02 de setembro de 2024.

Porto Velho, 06 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0280276

ATO Nº 2402/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

AUANNY ALBERT MOURA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-12, no Gabinete da Comissão Permanente de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a contar de 

02 de setembro de 2024.

Porto Velho, 05 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0279654

ATO Nº 2394/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CAIQUE BRAZ DE ARAUJO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, códi-
go AS-07, na Chefia de Gabinete da Secretaria Geral, a 
contar de 02 de setembro de 2024.

Porto Velho, 05 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0279630

ATO Nº 2392/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLOS ALBERTO LUCAS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, códi-
go AS-07, no Gabinete do Secretário de Planejamento e 
Orçamento, a contar de 02 de setembro de 2024.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2501

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 165



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 165 06/09/2024

Porto Velho, 05 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0279626

ATO Nº 2335/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.28 do §4º da LC nº 1056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, e, considerando o Proces-
so SEI nº 100.023.000072/2024-19, resolve:

DETERMINAR, a instauração da Comissão de Trabalho 
Temporária de Planejamento de Contratação de Empre-
sa especializada em eventos Natalinos.
NOMEAR, para compor a Equipe Técnica, os servidores 
relacionados no período de 60 (sessenta) dias, a contar 
de 06 de setembro de 2024.

Presidente: 	 CARLA MAIZA SILVA DE FRANÇA
Membros: 	 JENNYFER LETICIA DOS SANTOS 
		  JACQUELINY BORGES DE LOURDES

Porto Velho, 06 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0276150

ATO Nº 2404/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.28 do §4º da LC nº 1056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, e, considerando o Proces-
so SEI nº 100.012.000196/2024-23, resolve:

DETERMINAR, a instauração da Comissão de Trabalho 
Temporária para implantação de Trabalho remoto.
NOMEAR, para compor a referida Comissão, os servi-
dores relacionados, a contar de 06 de setembro de 2024.

Presidente: 	 FABIO SOARES FOLLY
Membros: 	 ANA LIGIA OLIVEIRA DE FREITAS 
		  LOHANA ROCHA SUCKOW BARBOSA
		  CYNOE GONÇALVES BLODOW 
		  WESLEY NUNES FERREIRA

Porto Velho, 06 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0280116

ATO Nº 2406/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DANIELLA GYLMARA ROZO FERREIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-12, no Gabinete da Liderança do Governo - 
Deputado Laerte Gomes, a contar de 02 de setembro 
de 2024.

Porto Velho, 06 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0280255

ATO Nº 2410/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EVANILDO JOSE DOS SANTOS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-20, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a 
contar de 02 de setembro de 2024.

Porto Velho, 06 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0280285

ATO Nº 2407/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GIULLIANO VINICIUS BISPO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-18, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 02 de setembro de 2024.

Porto Velho, 06 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0280265

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2502

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 165 06/09/2024

ATO Nº 2401/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ITALO CESAR RIBEIRO MONTEIRO DOS SANTOS RA-
MOS COIMBRA, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-12, do Gabinete da Lid-
erança do Governo - Deputado Laerte Gomes, a contar 
de 02 de setembro de 2024.

Porto Velho, 05 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0279653

ATO Nº 2398/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JANAINA BERTUSSE DONIN, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-18, do 
Gabinete da Comissão Permanente de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável, a contar de 31 de agosto 
de 2024.

Porto Velho, 05 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0279650

ATO Nº 2403/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JESSICA DA SILVA XAVIER, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-14, do 
Gabinete do Deputado Afonso Cândido, a contar de 01 
de setembro de 2024.

Porto Velho, 06 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

 SEI nº 0279884

ATO Nº 2395/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE LUIZ DE AVILA, para exercer o Cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor Técnico, código AT-21, no 
Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 
02 de setembro de 2024.

Porto Velho, 05 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0279633

ATO Nº 2405/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de 
novembro de 2019, e, considerando o Processo SEI nº 
100.1723.000104/2024-42, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor LEANDRO ANTONIO DE MELO, matricula nº 
100021090, ocupante do Cargo de Assistente Legislati-
vo, para responder pela Divisão de Transporte, no perío-
do de 09/09/24 a 29/09/2024, em virtude de férias do 
titular.

Porto Velho, 06 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0280173

ATO Nº 2393/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LETICIA LEITE DE CARVALHO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, códi-
go AS-07, no Gabinete do Controlador Geral, a contar de 
02 de setembro de 2024.

Porto Velho, 05 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0279628

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2503

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 165 06/09/2024

ATO Nº 2389/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

A pedido, a servidora LETICIA MURIEL FERREIRA DE 
OLIVEIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor de Direção, código AS-07, da Diretoria Adminis-
trativa da Escola do Legislativo, a contar de 31 de agosto 
de 2024.

Porto Velho, 05 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0279443

ATO Nº 2408/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCIO TEIXEIRA DOS SANTOS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de
Assessor Parlamentar, código AP-25, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 02 de setembro de 2024.

Porto Velho, 06 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0280273

ATO Nº 2399/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R
A pedido, a servidora MICHELLE CHAVES MARTINS, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-20, do Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 31 de agosto de 2024.

Porto Velho, 05 de setembro de 2024.
ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0279651

ATO Nº 2390/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PEDRO HENRIQUE RABELO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, no Gabinete da Comissão Permanente de Trans-
porte e Obras Publicas, a contar de 02 de setembro de 
2024.

Porto Velho, 05 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0279623

ATO Nº 2397/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SANDREIA SILVA COSTA, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-26, do 
Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a contar de 05 de 
setembro de 2024.

Porto Velho, 05 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0279645

ATO Nº 2391/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SIMONE RODRIGUES DA COSTA CABOCLO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-22, no Gabinete da Deputada Claudia 
de Jesus, a contar de 02 de setembro de 2024.

Porto Velho, 05 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0279624

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2504

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 165 06/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2505

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2400/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, 
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VIVIANNE GOMES FEITOSA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-25, do Gabinete 
da Presidência, a contar de 31 de agosto de 2024.

Porto Velho, 05 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0279652

Ato de Diária nº 0279707/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
Considerando o que consta no Despacho 0279454, do Processo n. 100.048.000116/2024-22.

RESOLVE:
 
Alterar o ATO DE DIÁRIA N. 0270240/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, publicado no diário oficial da ALERO n. 
152, pág. 2315, datado de 20/08/2024, concedendo diárias ao servidor Sinemar Luiz de Souza, matrícula 200173834, 
Secretário Adjunto de Segurança Institucional, conforme Processo n. 100.048.000116/2024-22.

ONDE SE LÊ...”pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Machadinho do Oeste, 
Nova Mamoré, Buritis, Monte Negro, Vale do Anari, Jaru e Theobroma/RO,” LEIA-SE...”pelo deslocamento via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de  Nova Mamoré, Buritis, Monte Negro,  Jaru e Vilhena/RO”.

 
Porto Velho, 06 de setembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0279707

Ato de Diária nº 0279578/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Rolim de Moura/RO, no período de 06/09/2024 a 07/09/2024, com a finalidade de assessorar juridica-
mente o Deputado em agendas no município, fortalecer a colaboração entre o Deputado e as instâncias governamentais 
locais, conforme processo nº 100.061.000206/2024-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174945 Milton Ferreira Berbet Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol

 
Porto Velho, 05 de setembro de 2024.

 
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0279578



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 165 06/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2506

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA GERAL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2022
Processo Administrativo nº 100.012.000009/2023-21

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prorrogação do prazo do Contrato nº 12/2022, referente à prestação 
de serviços de locação de veículos de pequeno porte, em conformidade com as especificações técnicas e quantitativos 
constantes no Termo de Referência (Anexo I) do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2021 – SARP/MA (SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS) e da proposta apresentada, pelo período de 30 (trinta) dias.

DO PRAZO: Fica estabelecido, para o presente TERMO ADITIVO, o prazo de prorrogação de 30 (trinta) dias, com início 
em 19 de agosto de 2024, e vencimento em 18 de setembro de 2024, de acordo com o disposto no art. 57, da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de1993.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 57, inciso II, da Lei n. 
8.666/1993.

DA JUSTIFICATIVA: Com fundamento no Princípio da Continuidade do Serviço Público, considerando que a interrup-
ção nos serviços acarretaria prejuízo para a devida continuação dos trabalhos desenvolvidos nesta Casa de Leis, faz-se 
necessário o presente aditivo contratual com o intuito de prorrogação pelo período de 30 (trinta) dias, em razão da exis-
tência de processo administrativo licitatório para nova contratação em curso neste Parlamento.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de recursos con-
signados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrão à conta da seguinte programação:
Unidade orçamentária: 01001 - Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia
Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201
Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos
Natureza de Despesa: 33.90.33.03 FRETE E LOCVEICULOS P/NECESSIDADE DO SERVICO
Número: 2024NE001820
Valor da cobertura orçamentária R$ 63.233,38 (sessenta e três mil, duzentos e trinta e três reais e trinta e oito centavos).

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do 
Contrato 012/2022/ALE/RO, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico n. 100.012.000009/2023-21 – SEI.
Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado con-
forme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado no Livro de Registro de Termo Aditivo do ano de 2024 da 
Advocacia Geral.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 165 06/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2507

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2021
Processo Administrativo nº 100.173.000109/2024-95

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: BRASIL DIGITAL SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA

DO OBJETO: O objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO ao contrato n. 021/ALE/2021, celebrado entre esta 
Casa Legislativa e empresa BRASIL DIGITAL SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA para a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO DEDICADA PARA ACESSO À REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES –INTERNET.

Parágrafo Único – São partes integrantes do presente Termo Aditivo, independentemente de sua transcrição, o Proces-
so Eletrônico n° 100.173.00006/2023- 44/100.173.000109/2024-95 e o Contrato n. 021/ALE/2021.

DA VIGÊNCIA: Fica estabelecido para o presente TERMO ADITIVO o prazo de prorrogação de 12 (doze) meses, 
com início em 30 de agosto de 2024, conforme disposto no art. 57, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato encontra amparo no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, inclusive, o art. 190 da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 
2021.

DA JUSTIFICATIVA: Com fundamento no Princípio da Continuidade do Serviço Público, considerando que a interrup-
ção nos serviços acarretaria prejuízos ao pleno desenvolvimento dos trabalhos desta Casa de Leis, porquanto a grande 
maioria dos serviços aqui desenvolvidos dependem do aparato digital e do acesso aos serviços de Internet, a(s) área(s) 
responsáveis manifestaram-se favoravelmente à prorrogação.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de recursos 
consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrão à conta das seguintes pro-
gramações:
Fonte: 0.1.00.100000 100
Programa de Trabalho: 01 126 1006 2405 240501
Natureza de Despesa: 33.90.40.05
Número empenho 2024NE001973
Valor da cobertura orçamentária: R$ 353.380,08 (trezentos e cinquenta e três mil, trezentos e oitenta reais e oito cen-
tavos).
Processo eletrônico n. 100.173.00006/2023-44 – 100.173.000109/2024-95.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do 
Contrato 021/2021/ALE/RO, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico n° 100.173.000006/2023-44.
Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado con-
forme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl. 27 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano de 
2024 da Advocacia Geral.


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................2501
	ADVOCACIA GERAL.........................................................2506

		2024-09-06T14:52:23-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




